



ADMISSION NOTIFICATION: 2020-21

Online applications are invited for admission to regular mode Ph.D., Post-Graduate, Undergraduate and Diploma/Certificate programmes offered by the University at its Hyderabad Main Campus and Satellite Campuses, Colleges of Teacher Education (CTEs) and Polytechnics for the Academic year 2020-2021.

Last date for submission of Online Applications

10.06.2020 Admissions through Entrance Test

- **Ph.D Programmes** (Urdu, English, Hindi, Arabic, Persian, Translation Studies; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology; Education; Journalism & Mass Communication; Management, Commerce, Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Computer Science & SEIP).
- **PG Programmes:** MBA; MCA; M. Tech. (Computer Science) & M.Ed.
- **UG Programmes:** B.Ed. and B. Tech. (Computer Science).
- **Professional Diplomas:** Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.); Polytechnic-Diploma in Engineering-Civil, Computer Science, Electronics & Communication, Information Technology, Mechanical, Electrical & Electronics.

10.08.2020 Admissions through Merit

- **Post Graduate Programmes:** Urdu, English, Hindi, Arabic, Translation Studies, Persian; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology; Journalism And Mass Communication; M.Com; and M.Sc. (Mathematics).
- **Under Graduate Programmes:** B.A., B.A. (Hons) – JMC, B.Com., B.Sc.(Mathematics, Physics, Chemistry–MPC), B.Sc. (Mathematics, Physics, Computer Sciences–M.P.CS) & B.Sc. (Life Sciences-ZBC)
- **Bridge Courses** for students passed out from Madrasa for admission in Under Graduate (B.Com./B.Sc.) and Polytechnic programmes.
- **Bachelor of Vocational courses:** Medical Imaging Technology (MIT) & Medical Laboratory Technology (MLT).
- **Lateral Entry:** into B. Tech. and Polytechnics.
- **PG Diploma and Diploma Programmes:** P.G.in Retail Management.
- **Part-time Diploma Programmes** in Urdu, Hindi, Arabic, Persian and Islamic Studies, Tahseen-e-Ghazal & Certificate Course in Urdu.

Note:

- ▶ The applicants must have passed Urdu as a subject or as a medium in 10th/10+2 or equivalent Madrasa Courses with Urdu as medium of Instruction. All programmes are offered in Urdu medium.
- ▶ Admissions for all programmes are offered at MANUU Campus, Hyderabad, unless otherwise mentioned.

PROGRAMMES AT OTHER CAMPUSES:

1. **Lucknow Campus:** B.A; MA and Ph.D in Urdu, Persian, English and Arabic
2. **Srinagar Campus:** MA in Economics, Islamic Studies, Urdu and English; Ph.D in Urdu, English, Islamic Studies,
3. **Colleges of Teacher Education at Bhopal (MP), Darbhanga (Bihar) – B.Ed., M.Ed. and PhD in Education**
4. **Colleges of Teacher Education at Asansol (WB), Aurangabad (MS), Sambhal (UP), Nuh (Haryana) and Bidar (KS) – B.Ed**
5. **Polytechnic Engineering Diplomas:** Diploma in Civil Engineering, Diploma in Computer Science Engineering, Diploma in Electronics & Communication Engineering (at **Darbhanga, Bihar** and **Bengaluru, KS**); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, (at **Kadapa, AP**); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering (at **Cuttack, Odisha**).

Applications are accepted Online only. The e-prospectus and Online application forms shall be available on the University website from 13th May 2020 onwards till the last date of submission. For further details or any clarifications, please email to admissionsregular@manuu.edu.in.

Reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS candidates for admission into various programmes will be as per the Government of India norms. Limited hostel accommodation is available.

May 13, 2020

manuu.edu.in

Registrar I/c, MANUU

اعلان داخلہ 2020-21

یونیورسٹی میں تعلیمی سال 2020-21 کے لیے مرکزی کمپس حیدرآباد اور دیگر سٹیلائیٹ کمپسوں، کالجس آف ٹیچر ایجوکیشن (سی ٹی ای) اور پالی ٹیکنیکس کے ریگولر پروگرامس پی ایچ ڈی، پوسٹ گریجویٹ، انڈر گریجویٹ اور ڈپلوما و سرٹیفکیٹ کورسز میں داخلے کے لیے آن لائن درخواستیں مطلوب ہیں۔
آن لائن درخواستوں کے ادخال کی آخری تاریخ:

10.06.2020

اعتراف شدہ ڈگریوں کے ذریعہ داخلے
پی ایچ ڈی: اردو، انگریزی، ہندی، عربی، فارسی، مطالعات ترجمہ، مطالعات نسواں، نظم و نسق عامہ، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سوشیالوجی، تعلیم، صحافت و ترسیل عامہ، مینجمنٹ، کامرس، ریاضی، طبیعیات، کیمیا، نباتیات، حیوانیات، کمپیوٹر سائنس، ایس ای آئی پی۔
پوسٹ گریجویٹ پروگرام: ایم بی اے، ایم سی اے، ایم ٹیک (کمپیوٹر سائنس) اور ایم ایڈ
انڈر گریجویٹ پروگرام: بی ایڈ اور بی ٹیک (کمپیوٹر سائنس)۔
پیشہ ورانہ ڈپلوما: ایگزیٹو ایجوکیشن (ڈی ایل ایڈ): پالی ٹیکنک-سیول، کمپیوٹر سائنس، الیکٹرانکس اینڈ یونی کیشن، انفارمیشن ٹکنالوجی، میکانیکل، الیکٹریکل والیکٹرکس۔

10-08-2020

میرٹ کے ذریعہ داخلہ
پوسٹ گریجویٹ پروگرام: اردو، انگریزی، ہندی، عربی، فارسی، مطالعات ترجمہ، فارسی، مطالعات نسواں، نظم و نسق عامہ، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سماجیات، صحافت و ترسیل عامہ، ایم کام اور ایم ایس سی (ریاضی)۔
انڈر گریجویٹ پروگرام: بی اے، بی اے (آنرز)۔ جے ایم سی، بی کام، بی ایس سی (ریاضی، طبیعیات، کیمیا۔ ایم پی سی)، بی ایس سی (ریاضی، طبیعیات، کمپیوٹر سائنس، ایم پی سی ایس) اور بی ایس سی (حیاتی علوم-زیڈ پی سی)۔
برج (رابطہ) کورسز: مدارس کے فارغ طلبہ کے لیے برائے داخلہ انڈر گریجویٹ (بی کام/بی ایس سی) اور پالی ٹیکنک پروگرام۔
بچلر آف ویکنیشنل کورسز: میڈیکل امیجنگ ٹکنالوجی (ایم آئی ٹی) اور میڈیکل لیبارٹری ٹکنالوجی (ایم ایل ٹی)۔
لیٹرل انٹری: بی ٹیک اور پالی ٹیکنیک میں۔
پی جی ڈپلوما: ریٹیل مینجمنٹ۔
ذوقی ڈپلوما پروگرام: اردو، ہندی، عربی، فارسی اور اسلامک اسٹڈیز، تھیسز، ترمیم، غزل و اردو میں سرٹیفکیٹ کورس۔

نوٹ: تمام درخواست گزاروں کے لیے لازمی ہے کہ وہ کم از کم دسویں/بارہویں میں اردو میڈیم سے تعلیم حاصل کر چکے ہوں یا بحیثیت زبان/مضمون اردو کامیاب ہوں یا ماسٹر مدرسہ کورسز جن کا ذریعہ تعلیم اردو ہو، کامیاب ہوں۔ تمام پروگراموں کا ذریعہ تعلیم اردو ہے۔
تمام پروگراموں میں داخلے مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے صدر مرکز حیدرآباد پر دستیاب ہیں الا یہ کہ علاحدہ تذکرہ کیا گیا ہو۔

دیگر کمپس پر دستیاب پروگرامس:

1. لکھنؤ کمپس: اردو، فارسی، انگریزی اور عربی میں بی اے، ایم اے اور پی ایچ ڈی پروگرام۔
2. سری نگر کمپس: معاشیات، اسلامک اسٹڈیز، اردو اور انگریزی میں ایم اے، اردو، انگریزی اور اسلامک اسٹڈیز میں پی ایچ ڈی پروگرام۔
3. کالج آف ٹیچر ایجوکیشن بھوپال (مدھیہ پردیش)، درجہنگ (بہار): بی ایڈ، ایم ایڈ اور پی ایچ ڈی ان ایجوکیشن۔
4. کالج آف ٹیچر ایجوکیشن آسنول (مغربی بنگال)، اورنگ آباد (مہاراشٹرا)، سنجھل (اتر پردیش)، نوح (ہریانہ) اور بہار (کرناٹک): بی ایڈ۔
5. پالی ٹیکنک انجینئرنگ ڈپلوما: سیول انجینئرنگ، کمپیوٹر سائنس انجینئرنگ، الیکٹرانکس اینڈ کمیونی کیشن انجینئرنگ کے ڈپلوما (درجہنگ۔ بہار اور بنگلور)۔ کرناٹک؛ سیول انجینئرنگ، میکانیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اور الیکٹرانکس انجینئرنگ (کڑپے۔ آندھرا پردیش)؛ سیول انجینئرنگ، میکانیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اینڈ الیکٹرانکس انجینئرنگ (کنک۔ اڈیشہ) پر دستیاب ہیں۔

درخواستیں صرف آن لائن ہی قبول کی جائیں گی۔ تمام پروگراموں کے لیے ای۔ پراسپیکٹس اور آن لائن درخواست فارم 13 مئی 2020 سے داخلوں کی آخری تاریخ تک یونیورسٹی ویب سائٹ پر دستیاب رہیں گے۔ تفصیلات یا کسی وضاحت کے لیے نظامت داخلہ کو admissionsregular@manuu.edu.in پر ای میل کریں۔

ایس سی/ایس ٹی/او بی/امعذور/ای ڈی بلائیں امیدواروں کے مختلف پروگراموں میں داخلے کیلئے محفوظات حکومت ہند کے ضوابط کے مطابق رہیں گے۔ یونیورسٹی میں ہاسٹل کی محدود گنجائش فراہم ہے۔ رجسٹرار انچارج

تاریخ: 13 مئی 2020